
 
 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 

 

                                                      

                                                     ORIGINALE 
   Comune di               Comune di            Comune di                                                                                  DELIBERAZIONE N. 02/2015  

     Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

  
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
  

OGGETTO:     NOMINA DEL REVISORE UNICO DELL’UNIONE "TERRE D’ACQUE" E 
DEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE –  
TRIENNIO 2015/2017. 

 
L’anno  Duemilaquindici , addì 05 del mese di MARZO alle ore 18,30 presso la Sala 
Consiliare del Comune di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta 
PUBBLICA ORDINARIA di 1^ CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente  X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere X   

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

  TOTALE 9  

 
Assiste l’adunanza il Dott. Gabrio Mambrini, Segretario Generale dell’Unione, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
Su relazione del Presidente 

  
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
PREMESSO: 

o che con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni l’UNIONE "TERRE 
D’ACQUE" per la gestione associate delle funzioni fondamentali; 

o che con la propria precedente deliberazione n. 1 in data 4 dicembre 2014 l'Unione "Terre d'Acque" 
si procedeva alla formale costituzione, nel rispetto di quanto previsto dalle norme statutarie, 
dell'organo consiliare dell'Unione, prendendo così atto del suo conseguente insediamento; 

 
VISTO: 

o l'articolo 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina l’Unione dei Comuni e richiamato in 
particolare il comma 4 che così recita: “ L'unione ha potestà statutaria e regolamentare 
e ad essa si applicano, in quanto compatibili e non derogati con le disposizioni 
della legge recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni, i princìpi previsti per l'ordinamento dei comuni, con 
particolare riguardo allo status degli amministratori, all'ordinamento finanziario e 
contabile, al personale e all'organizzazione...” 

o il titolo VII del D.lg.s 267/200 e s.m.i. che disciplina la revisione economico-
finanziaria e richiamato in particolare l’articolo 234 comma 3bis, ai sensi del 
quale nelle Unioni di Comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali dei Comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria 
è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri che svolge le 
medesime funzioni anche per i Comuni che fanno parte; 

o l’articolo 1 comma 110 della legge n.56/2014 lettera c) che così recita: “le funzioni 
dell’organo di revisione, per le Unioni formate da Comuni che complessivamente 
non superano 10.000 abitanti sono svolte da un unico revisore…”  

 
RICHIAMATO  l’articolo 16 del D.L. n. 138/2011, convertito in legge n.148/2011, che:  

o stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili". 

 
o prevede, altresì, per la nomina dei Revisori contabili un’estrazione da effettuarsi 

presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema informatico con 
un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 
nominativi, effettivi e supplenti; 

 
VISTA la nota prefettizia n. 0004020 del 29 gennaio 2015 con la quale è stato comunicato 
l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta 



nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza; 
 
PRESO ATTO che il primo estratto è risultato la Sig.ra Maria Carmela Scandizzo con 
studio a Torino; 
 
PRESO ATTO altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di 
estrazione effettuato dalla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del Governo, agli atti di 
questa Amministrazione in data 19/02/2015 al protocollo 693, si invitava appunto la Sig.ra 
Maria Carmela Scandizzo, nata a Piaggine il 01/10/1962 e residente a Alpignano, Dott. 
Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in Torino, Via Medici 3, a 
presentare formale accettazione all’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2015- 2017 
in maniera tale che il Consiglio dell’Unione potesse procedere alla nomina, dichiarando nel 
contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
VERIFICATO che la dott.ssa Maria Carmela Scandizzo con propria nota del 27/02/2015, 
pervenuta al protocollo n.828 in data 02/03/2015, ha comunicato di accettare la carica a 
Revisore dei Conti Unico dell’Unione Terre D’Acque e dei Comuni di Borgolavezzaro, 
Tornaco e Vespolate facenti parte dell’Unione, allegando adeguata dichiarazione in ordine 
a cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 
 
VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.M. 20/05/2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
TENUTO CONTO dell’ulteriore riduzione del 10% dei compensi erogati alla data del 
30.04.2010 prevista dal DL 78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 
 
DATO ATTO  che il compenso annuo spettante è stato determinato nell’importo di 
€.5.841,00= oltre IVA e contributi previdenziali come da Decreto Ministeriale su richiamato 
e che tale compenso è da ritenersi onnicomprensivo di tutte le voci che concorrono a 
stabilire la competenze in relazione all’incarico correlato alla somma della consistenza 
demografica  dei Comuni di riferimento. 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO il disciplinare di incarico all’uopo predisposto; 
 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione del bilancio dell’Unione, ripartire la spesa tra i 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate in ragione del numero degli abitanti come 
di seguito specificato: 
compenso annuo spettante €  5.841,00 
IVA 22% 
Contributo cassa previdenziale 4% 
 



 
Totale 7.411,00 oltre eventuale rimborso spese viaggio quantificato in via presunta in 
€1.500,00  
n. abitanti complessivi  5.072 
 
Comune di Borgolavezzaro n. abitanti  2110; spesa a carico € 3.707,00 
Comune di Tornaco n. abitanti 887; spesa a carico € 1.558,00 
Comune di Vespolate n. abitanti  2075; spesa a carico € 3.645,00 
 
ATTESO che l’Organo di Revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di 
esecutività della deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità ed è rieleggibile una 
sola volta; 
 
VISTO l’allegato parere istruttorio reso dal Segretario Generale dell’Unione, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in merito alla regolarità tecnica del 
provvedimento; 
 
VISTO l’esito della votazione avvenuta a scrutinio segreto con l’assistenza degli scrutatori: 
 Bruno RADICE - Giuseppe CREMONA – Giovanni CALDARELLI, che ha dato il seguente 
risultato: 
Presenti n.9 
Votanti n. 9 
D,essa Maria Carmela Scandizzo voti n.9 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. l’articolo 234 comma 3 bis del D.Lgs. n,267/2000 e 
s.m.i., la Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo, Revisore Contabile Unico dell’Unione 
"Terre d’Acque" e dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, facenti parte 
dell’Unione stessa alle condizioni stabilite nell’allegato disciplinare, che si approva 
unitamente alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI DARE ATTO  che il conferimento dell’incarico è disposto per il triennio 2015/2017 a 

partire dalla data di esecutività della presente deliberazione, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 234 del D. Lgs 267/2000. 

 
3. DI DARE ATTO , altresì, che il compenso annuo spettante è stato determinato 

nell’importo di  di €.5.841,00= oltre IVA e contributi previdenziali nei limiti di cui al D.M. 
20/05/2005. 

 
4. DI DARE ATTO  che la spesa è ripartita tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate in ragione del numero degli abitanti come meglio specificato in premessa e 
che i Comuni  provvederanno ad assumere il relativo impegno di spesa a carico dei 
propri bilanci nonché l'Unione provvederà ad assumere l’impegno di spesa per la parte 
residuale a carico del proprio bilancio una volta approvato il primo documento 
contabile. 

 



 
 

5. DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia della presente ai 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate facenti parte dell’Unione. 

 
6.  DI TRASMETTERE altresì copia della presente deliberazione alla Prefettura di 

Novara, Ufficio Territoriale del Governo. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

STANTE L’URGENZA  di disporre dell’Organo di Revisione per improcrastinabili 
adempimenti contabili; 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE  resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il 
seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 
Presenti n. 9 
Votanti   n. 9 
Voti a favore n. 9 
Astenuti n. 0 
Voti contrari n. 0 
 
DICHIARA  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

                     
 
  
                          
   IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
    Annalisa Achilli                                                              Dott. Gabrio Mambrini 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N. Reg. Pubbl. 

 Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione dei Messi, che la 
copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dei 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate.  
  

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                                                  Dott. Gabrio Mambrini 

  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Atto divenuto esecutivo in data  
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’art 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione 
soggetta a “ controllo necessario”. 
 



 
UNIONE "TERRE D'ACQUE" E COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, DI 

TORNACO E DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
Rep. n . ______________ 
 
Disciplinare d'incarico regolante i rapporti tra Un ione, Comuni e Revisore Contabile 
Unico afferente l'attività di revisione economico-f inanziaria per il triennio 2015/2017. 
 
L’anno 2015, addì -- del mese di marzo, nella residenza municipale di Borgolavezzaro e 
tra: 
 
1) L'Unione "Terre d'Acque", P.I. 02425710031, e i Comuni di Borgolavezzaro, P.I. 

00423590033, di Tornaco, P.I. 00417280039, e di Vespolate, P.I. 00433300035 tutti 
rappresentati per l'occasione congiuntamente dalla Dott.ssa Annalisa Achilli, nella sua 
qualità di Presidente pro-tempore della suddetta Unione, ed in esecuzione alla 
deliberazione di Consiglio Unione n. 2 in data 5 marzo 2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, 

E 
 

2) La Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo, nata a Piaggine il 01/10/1962 con studio in 
Torino (TO), Via Medici n. 3, Cod. fisc.SCNMCR62R41G538I iscritta all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Torino al n. 1866,iscritta all’Albo dei 
Revisori contabili n. 111362, pubblicata in G.U. n. ---------- del -------------------. 
 

PREMESSO 
 

Che l'Unione "Terre d'Acque", con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 2 del 5 marzo 
2015, dichiarata immediatamente eseguibile, ha nominato la Dott.ssa Maria Carmela 
Scandizzo, con studio in Torino (TO), Revisore Contabile Unico dell’Unione "Terre 
d’Acque" e dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, facenti parte 
dell’Unione stessa per il periodo del triennio 2015/2017 a decorrere dalla data di 
esecutività della deliberazione di nomina o dalla data di immediata eseguibilità della 
stessa, conferendogli il trattamento economico onnicomprensivo annuo di € 5.841,00= 
oltre IVA e contributi previdenziali nei limiti di cui al D.M. 20/05/2005. 

Che la spesa annua complessiva di € 7.411,06 verrà impegnata ed opportunamente 
allocata negli esercizi finanziari 2015, 2016 e 2017 dei rispettivi bilanci, in ragione della 
ripartizione individuata con la deliberazione n. 2 in data 5 marzo 2015. 

Che la professionista incaricata ha fatto pervenire la dichiarazione di non trovarsi in alcune 
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 236 del Decreto Lgs. N. 267/2000 e 
s.m.i. e di ineleggibilità. 

 
 
 
 
 



 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

1. L'Unione "Terre d'Acque" e i Comuni di Borgolavezzaro, di Tornaco e di Vespolate, 
tutti rappresentati per l'occasione congiuntamente dalla Dott.ssa Annalisa Achilli, nella 
sua qualità di Presidente pro-tempore della suddetta Unione, affidano alla Dott.ssa 
Maria Carmela Scandizzo, in possesso dei requisiti di legge, l’incarico di Revisore 
Contabile Unico dell’Unione "Terre d’Acque" e dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco 
e Vespolate, facenti parte dell’Unione stessa per il periodo del triennio 2015/2017 a 
decorrere dal -- marzo 2015, fatta salva la revoca in conseguenza all’entrata in vigore 
di successivi provvedimenti che dispongano diversamente. 

2. La Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo si impegna a svolgere le funzioni previste dallo 
Statuto dell'Unione, dal Regolamento di Contabilità del Comune di Borgolavezzaro 
fintanto che non verrà adottato idoneo Regolamento da parte dell'Unione, così come 
previsto dalla precedente deliberazione della Giunta Unione n. 3 in data 4 dicembre 
2014, dal Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e da ogni altra disposizione di 
legge. 

3. Il trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo viene determinato in € 
5.841,00 oltre al contributo del 4% e all’IVA del 22%, e così per un totale di € 7.411,06 
da liquidarsi in due rate semestrali posticipate scadenti nei mesi di luglio e di gennaio 
di ogni anno. 

4. Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare, le parti fanno 
espresso rinvio alle disposizioni di legge vigenti in materia, allo Statuto dell'Unione 
comunale ed al Regolamento di Contabilità del Comune di Borgolavezzaro fintanto 
che non verrà adottato idoneo Regolamento da parte dell'Unione. 

5. Il presente disciplinare è suscettibile di modificazioni, al fine apportarvi le eventuali e 
necessarie integrazioni con le norme regolamentari e statutarie che verranno emanate 
successivamente alla sua approvazione, oltre alle ulteriori disposizioni ed indicazioni 
che dovessero essere emanate dai competenti organi. 

6. Le parti convengono di registrare la presente convenzione solo in caso d'uso, ai sensi 
della lettera b), comma 1^, art. 1, della parte II della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.86 
n. 131, in quanto scrittura privata non autenticata relativa a prestazione di servizi 
soggetti all'imposta sul valore aggiunto.  

7. Tutte le spese presenti e future derivanti dalla presente convenzione faranno carico 
alla professionista. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Presidente dell'Unione "Terre d'Acque"______________________________________ 
 
Il Revisore Unico dei Conti dell’Unione "Terre d’Acque" e dei Comuni di Borgolavezzaro, 
Tornaco e Vespolate ______________________________________________________ 
 
 
 


